
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

COMUNE DI CALOSSO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 19/2024 DEL 11/04/2024 

 

 

 
 
 

Oggetto: Fornitura energia elettrica e gas naturale - Chiesetta 
Evangelica 
B13475BA63 Luce - B134749B88 Gas naturale            
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di aprile 

    

Il/La sottoscritto/a Cillis Donatella Angela, dipendente del Comune di Calosso ed inquadrato/a 

nella categoria professionale D, individuato/a quale responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO con 

decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024, confermato da atti successivi, adotta la seguente 

determinazione, in forza del combinato disposto di cui agli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, 

comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Richiamati i seguenti atti:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 18/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011)”;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 23/01/2024, esecutiva, che nell’approvare 

l’assegnazione definitiva dei capitoli di spesa per gli anni 2024-2026 (Piano Esecutivo di Gestione), ha 

attribuito al sottoscritto Responsabile la gestione dei capitoli impegnati con il presente provvedimento;  

 
Richiamata la DGC n° 77 del 30/11/2021 recante “Attivazione utenze Chiesa Evangelica. Indirizzi” con 

la quale si esprimere la volontà dell’Ente di attivare tutte le utenze (luce, riscaldamento, ecc...) presenti 

nei locali denominati Chiesa Evangelica al fine di assicurarne la piena fruibilità; 

 

Considerato che l’Ente per l’anno 2024/2025 ha già stipulato un contratto di fornitura di luce e gas 

naturale mediante trattativa diretta su Mepa con la società CIP Lombardia spa, ai sensi dell’articolo 17 

comma 8 del D.lgs. 36/2023, a seguito della valutazione dei dati economici e tecnici forniti 

dall’Operatore Economico presenti nell’offerta, nella quale emerge una maggiore convenienza dei prezzi 

offerti dalla Società confrontati con i prezzi delle Convenzioni Consip in essere;  

 

Considerato altresì che detta fornitura garantisce la fruibilità di tutti i locali di proprietà del Comune di 

Calosso e l’illuminazione pubblica sul territorio; 

 

Ravvisata la necessità di proseguire con i contratti in essere per la fornitura di luce e gas nella 
Chiesetta Evangelica, nell’attesa di poter confluire con un unico operatore economico dette forniture 

senza causarne il disservizio; 

 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000 poiché si intende perseguire i seguenti fini: 

- Fornitura di gas naturale ed energie elettrica ad uso della Chiesetta Evangelica in comodato 

d’uso gratuito al Comune di Calosso; 

 

Considerato che al momento sono attivi i contratti con le seguenti società: Hera Comm s.p.a. per la 

fornitura di gas naturale e Axpo Italia spa per la fornitura di energia elettrica; 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

 la suddetta spesa così come stimata è inferiore alla soglia di € 5.000,00 e pertanto l’affidamento 

può essere effettuato senza ricorso a piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del comma 130 

dell’art.1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede in particolare, tra le altre cose, che “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 

tecnico-professionale.”; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63 dello stesso decreto legislativo, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

 ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

 ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 

economica dell’affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiedono le 

garanzie provvisorie e definitive;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 si provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

VISTO il regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi in economia, adottato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 09.04.2010 e s.m.i.; 

 

RITENUTO pertanto di assumere con il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 192 del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e dell’articolo 17 del 

D.Lgs. n. 36/2023, determinazione a contrattare da stipulare mediante affidamento diretto ad 

operatore economico qualificato per la fornitura in oggetto; 

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta individuata, mediante acquisizione telematica del 

DURC; 

 

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010, come 

modificata dalla legge 217/2010) per le forniture di cui sopra sono stati acquisiti i seguenti codici CIG: 

- fornitura energia elettrica - B13475BA63 fornitura di gas naturale - B134749B88;  

 

ATTESTATA, con la firma del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267 e s.m.e i. e dell’art. 5 comma 4 del vigente regolamento sui Controlli interni, la regolarità tecnica 

e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 

 

ACCERTATA, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità contabile ed ATTESTATA 
la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs 

267/2000 come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 

agosto 2009, n. 102 ed ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 8 del DLgs 267/2000 e s.m. e i. che 

il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto e recepire la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale, 

nonché motivazione del dispositivo del presente atto.  

 

2. Di affidare le suddette forniture alla ditta Hera Comm s.p.a. per la fornitura di gas naturale e 

AXPO Italia s.p.a. per la fornitura di energia elettrica;  

 

3.         Di impegnare la spesa ai capitoli del Bilancio di previsione 2024/2026 come segue: 

 

 

 

 

 

4. Di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. di non trovarsi in conflitto di 

interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente provvedimento.  

 
5. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., 

degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla 

fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): - fornitura 

energia elettrica - B13475BA63 fornitura di gas naturale - B134749B88. 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Cillis Donatella Angela 

Soggetto C / 
R 

Anno Codice Voce Cap. Art. Importo € 

Hera Comm s.p.a. C 2024 10051 2890 2 1 500,00 

AXPO Italia s.p.a. C 2024 01051 470 10 1 200,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calosso.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
  

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

N. Reg.       

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 

il giorno 06/01/2025          all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Calosso lì, 06/01/2025 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Cillis Donatella Angela 

 


